Trong bài của Văn Cao, Trương Chi chết rồi là hết chuyện; Phạm Duy, theo truyền thuyết, còn nhắc "nợ tình còn đó chưa đền xong... Duyên kiếp trên cuộc đời, mang xuống nơi tuyền đài... để thành ngọc đá mong chờ ai...".

Báo Cửa Việt là một tạp chí văn nghệ đúng đắn và tiến bộ xuất bản tại Quảng Trị. Trong số Xuân Nhâm Thân 1992 có đăng bài dài của Nguyễn Thụy Kha có tựa đề *Nửa Thế Kỷ Âm Nhạc*, nhưng không một lần đề cập đến Phạm Duy; báo này lại do Hoàng Phủ Ngọc Tường làm tổng biên tập! Cùng một lúc với bài này, tôi có thư nhắc nhở anh em Cửa Việt: viết như vậy là không nghiêm túc, chưa kể tình Quảng Trị còn nợ Phạm Duy mấy bài hát, đặc biệt nhất là Bà Mẹ Gio Linh.